
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2017/25

Oggetto:  Parere  PD  304  -  Approvazione  “Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  –  Sezione  Strategica  2018/2020  –
Sezione Operativa 2018/2020”.

Seduta del 21/09/2017

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X  MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X  

BERTOTTO  X PANIZZI X

BORTOLUZZI X PIASENTINI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA  X REGAZZO  X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X  

GAMBINO  X SERENA X

GASPERINI X STELLON X  

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO  X TONON X 

MARIN X VIANELLO X  

MAROTTA X VIO  X

MARTINI X Totale 18 11

PRESIEDE PARTECIPA
Giovanni Andrea Martini Paolo Dedè



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè

Deliberazione Protocollo n. 447612  del 21/09/2017

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 22/09/2017

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n.25 del 21.09.2017- P.G. 447612 del 21/09/2017

Oggetto:  Parere  PD  304  -  Approvazione  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – Sezione Strategica 2018/2020 –
Sezione Operativa 2018/2020”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente;

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  418422  del  04/09/2017  pervenuta  dalla
Direzione  Generale  –  Settore  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  di
espressione parere sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto  che la  I  Commissione  Consiliare,  competente per  materia,
nella seduta del 18/09/2017 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario  alla  proposta  di
deliberazione  Parere  PD  304  -  Approvazione  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – Sezione Strategica 2018/2020 – Sezione Operativa
2018/2020”;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Odeh, Messinis, Marin, ha avuto
il seguente esito:

Presenti 18, votanti 18,  favorevoli 13, contrari 5 (Giusto, Panizzi,
Purrazza, Rosso, Tagliapietra) 

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere  contrario sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto, con le motivazioni di seguito riportate:



Premesso che:
Il  DUP,  nella  parte  della  SEZIONE STRATEGICA (SES),  espone le  Linee di
mandato  e  programmatiche  del  Sindaco  da  svolgere  nel  periodo  della
Consiliatura.

Viene dato grande risalto alla rilevanza internazionale della Città, al fatto che
richiama  milioni  di  turisti;  spiccano  numeri  impressionanti  come  le  oltre
cinquecento toccate di navi crociera che transitano per il bacino San Marco,
mentre l’aeroporto Marco Polo è il  terzo italiano per traffico di  passeggeri,
numeri  sempre più  limitati  invece  quando si  parla  di  abitanti,  in  continua
diminuzione nel Centro Storico.
Nel  Documento  non  si  riscontrano  programmi  concreti  per  incentivare  la
residenzialità  nella città d’acqua, molto invece è stato fatto per i  cambi di
destinazione d’uso.

Si parla di Municipalità per elencare come sono articolate e per annunciare
l’obiettivo di revisionarne il ruolo, il loro assetto amministrativo secondo criteri
di  efficientamento,  centralizzando  alcune  funzioni,  introducendo  nuove
modifiche  organizzative,  funzionali  a  un  miglioramento  delle  strutture
decentrate.

La  Municipalità  di  Venezia  Murano  Burano  non  ha  condiviso  tali  linee
programmatiche fin dall’inizio.

Un esempio di  scarsa  attenzione dimostrata  all’Istituzione  è  il  fatto  di  far
illustrare il DUP, non dall’assessore al decentramento ma da tecnici che non
possono rispondere delle scelte politiche della Giunta.

Si rileva che:
anziché  conferire  le  deleghe  per  fornire  i  SERVIZI  DI  BASE ai  cittadini  si
chiede  ulteriore  efficientamento;  a  tal  riguardo  non  si  comprende  chi
dovrebbe  essere  più  efficiente  se  la  dotazione  organica  comprende  due
funzionari  e  un  dirigente  che  segue  anche  la  Municipalità  del  Lido  e
Pellestrina.

Per quanto riguarda il fabbisogno del personale il riferimento, per il triennio
2018-2010, alle assunzioni necessarie a garantire la funzionalità dei Servizi è
del tutto generico e non vengono offerte indicazione dei Settori di impiego e
delle figure professionali.

Per  quanto  riguarda  i  Servizi  Educativi  non  ci  sono  riferimenti  né
all’assunzione di  personale,  anche con contratto  a termine,  né a un piano
triennale per trasformare i contratti di lavoro a tempo indeterminato.

Si esprime inoltre forte preoccupazione per la grave situazione determinatasi
con il mancato rinnovo, alla scadenza, del contratto di lavoro dei 119 precari,
nonostante questi abbiano garantito fondamentali servizi nel corso degli anni.



L’Amministrazione Comunale, con il mancato rinnovo dei contratti  di lavoro
dei  precari,  ha  determinato  una  preoccupante  crisi  occupazionale  e  ha
penalizzato importanti servizi rivolti alla collettività.

Si constata che l’Amministrazione con la presentazione del DUP 2018-2020
continua  a  dimostrare  l’assenza  di  una  visione  strategica  a  sostegno  dei
servizi in quanto si limita ad enunciazioni di principio che non sono supportate
da azioni concrete e mette in atto scelte politiche finalizzate alla progressiva
privatizzazione del servizio pubblico.



  

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E AFFARI ISTITUZIONALI

 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 21/09/2017

                                                                                 

  

Proposta di  deliberazione da sottoporre all’esame del  Consiglio  della  Municipalità  di  Venezia
Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Parere PD 304 - Approvazione “Documento Unico di Programmazione (DUP) –
Sezione Strategica 2018/2020 – Sezione Operativa 2018/2020”.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

      Il Dirigente
                                                                                                           Dott. Stefano Pillinini


